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VARA STEST EMBRÜOTEST PÄRIT EKSTRATSELLUL A ARSED 
VESIIKULID: POTENTSIA AL EMBRÜOK VALITEEDI 
MARKERITENA JA ROLL EMBRÜO -EMAK A SUHTLUSES

1. märtsil 2022 kaitses Dissanayake 
Rallage Keerthie Chulanga Dissa
nayake filosoofiadoktori väitekirja 
„Varastest embrüotest pärit ekstra
tsel lulaarsed vesi ikul id: potent
siaal embrüokvaliteedi markeritena 
ja roll embrüoemaka suhtluses“ 
(Preimplantation embryo-derived 
extracellular vesicles: potential as 
an embryo quality marker and their 
role during the embryo-maternal 
communication). 

Väitekirja juhendajad olid kliini
lise genoomika ja personaalmedit
siini professor Alireza Fazeli Tartu 
Ülikool i bio ja si irdemeditsi ini 
instituudist ning professor Ülle 
Jaakma Eesti Maaülikooli veteri
naarmeditsiini ja loomakasvatuse 
instituudist, reproduktiivmeditsiini 
professor Andres Salumets Tartu 
Ülikooli kliinilise meditsiini insti
tuudist, füsioloogilise genoomika 
professor Sulev Kõks Tartu Ülikooli 
bio ja siirdemeditsiini instituudist. 
Oponeeris Richard Lea Nottinghami 
Ülikoolist

Viljatus on üleilmne rahvatervise 
probleem, mis mõjutab miljoneid 
inimesi. Abistav reproduktiivtehno
loogia, sealhulgas in vitro viljasta
mine, on aidanud paljusid viljatuid 
inimesi. Küll on selle metoodika üks 
kitsaskohti implantatsiooni ebaõn
nestumine isegi morfoloogiliselt 
parimate embrüotega. Seetõttu 
tehakse jätkuvalt uuringud, et leida 

paremaid meetodeid, mis hindaksid 
embrüo kvaliteeti ja ennustaksid 
siirdamise edukust ning toetuksid 
peamiselt embrüokasvusöötmele.

Rakuvälised ehk ekstratsellu
laarsed vesi ikul id on membraa
niga ümbritsetud nanoosakesed, 
mida toodavad peaaegu kõik raku
tüübid erinevates füsioloogilistes 
ja haiguslikes tingimustes. Nende 
kaudu toimub rakuvaheline suhtlus. 
Mitmes uuringus, eriti vähi korral, 
on hinnatud ekstratsellulaarsete 
vesiikulite potentsiaali biomarke
rina ja ravimkandursüsteemina.

Doktoritöös uuriti implantat
sioon ieelse per iood i embrüost 
vabanenud ekstratsel lu laarsete 
vesiikulite potentsiaali embrüokva
liteedi markerina ja embrüoemaka 
suhtluse vahendajana. Katses kasu
tati veise embrüoid ja inimrakukul
tuuridel põhinevaid eksperimen
taalmudeleid. 

Esimene uuring tõestas, et kasva
tatud implantatsioonieelse perioodi 
veiseembrüod eritavad ekstratsel
lulaarsed vesiikulid kasvusöötmesse 
ning nende kontsentratsiooni ja 
suuruse prof i i l  sõltub embrüo 
kvaliteedist ja arengustaadiumist. 

Järgnevalt katsetati munaju
harakkudel implantatsioonieelse 
perioodi embrüost pärit ekstra
tsel lulaarsete vesi ikulite funkt
sionaalsust. Katse käigus selgus, 
et ekstratsellulaarsed vesiikulid 

kvaliteetsetest embrüotest muutsid 
munajuharakkude geeniekspres
siooni, mida aga ei teinud halva 
kvaliteediga embrüote ekstratsel
lulaarsed vesiikulid Suurenenud 
ekspressiooniga geenide hulgas 
ol id mitmed τinter ferooni raja 
interferooni stimuleerivad geenid, 
τinterferooni peetakse aga mäletse
jaliste tiinuse tuvastusmolekuliks. 
See leid viitab, et munajuha tunneb 
ära kvaliteetse embrüo. 

Viimaseks uuriti embrüo ekst
ratsellulaarsete vesiikulite funkt
sionaalsuse spetsiif i l isust. Leiti, 
et endomeetrium reageerib vaid 
embrüo päritolu ekstratsellulaarse
tele vesiikulitele. Uuringute käigus 
tuvastati embrüost vabanenud ekst
ratsellulaarsete vesiikulite potent
siaal ja spetsiifilisus embrüokvali
teedi biomarkerina.


